
 
 410.4 

Anhang1 
gemäss Artikel 12ter Absatz 1 IKV: 

 
Osteopathin und Osteopath mit interkantonalem Diplom GDK  
Diplomierte Logopädin und diplomierter Logopäde (EDK) 
Bachelor of Science FH in Ernährung und Diätetik 

Bachelor/Master of Science FH in Ergotherapie  
Bachelor of Science FH in Hebamme  
Bachelor/Master of Science FH in Physiotherapie  
Bachelor/Master of Science FH in Pflege/Master of Science in Nursing2 
Bachelor of Science FH in Optometrie  
Augenoptikerin und Augenoptiker HFP 
Naturheilpraktikerin und Naturheilpraktiker mit eidgenössischem Diplom 
Aktivierungsfachfrau und Aktivierungsfachmann HF  
Biomedizinische Analytikerin und biomedizinischer Analytiker HF  
Dentalhygienikerin und Deantalhygieniker HF 
Drogistin und Drogist HF  
Fachfrau und Fachmann für medizinisch-technische Radiologie 
HF/Bachelor of Science HES-SO en technique en radiologie médicale3  
Fachfrau und Fachmann Operationstechnik HF 
Orthoptistin und Orthoptist HF 
Pflegefachfrau und Pflegefachmann HF 
Podologin und Podologe HF 
Rettungssanitäterin und Rettungssanitäter HF 
Augenoptikerin und Augenoptiker EFZ mit kantonaler Berufs-
ausübungsbewilligung 

1 Anhang geändert durch Nachtrag vom 16. Juni 2005, in Kraft seit 1. Januar 2008 
(OGS 2006, 22), Beschluss der Schweizerischen Konferenz der kantonalen 
Gesundheitsdirektorinnen und -direktoren vom 8. März 2012, in Kraft seit 1. Januar 
2013 (OGS 2013, 37), Beschluss der Schweizerischen Konferenz der kantonalen 
Gesundheitsdirektorinnen und -direktoren vom 26. Juni 2014, in Kraft seit 
1. September 2014 (OGS 2014, 34), Beschluss der Schweizerischen Konferenz der 
Gesundheitsdirektorinnen und –direktoren vom 9. April 2015, in Kraft seit 1. Mai 
2015 (OGS 2015, 24), Beschluss der Schweizerischen Konferenz der 
Gesundheitsdirektorinnen und –direktoren vom 22. Oktober 2015, in Kraft seit 
1. November 2015 (OGS 2015, 57) 

2  Institut für Pflegewissenschaft, Medizinische Fakultät der Universität Basel. 
3  Bis zum Beginn des Wintersemesters 2014/15 befristet bewilligter, z.Zt. 

ausschliesslich an der Fachhochschule Westschweiz (HES-SO) angebotener 
Studiengang. 

 

                                                        



113.123  

Podologin und Podologe EFZ mit kantonaler Berufsausübungsbewilligung 
Medizinische Masseurin und medizinischer Masseur mit eidg. 
Fachausweis 

2 



 
 410.4 

OGS 1995, 39 

Kantonsratsbeschluss 
über den Beitritt zur interkantonalen  
Vereinbarung über die Anerkennung von 
Ausbildungsabschlüssen 
vom 20. Oktober 19941 

Der Kantonsrat des Kantons Obwalden, 

gestützt auf Artikel 70 Ziffer 13 der Kantonsverfassung vom 19. Mai 
19682, 

beschliesst: 
 
1. Der Kanton Obwalden tritt der interkantonalen Vereinbarung über die 

Anerkennung von Ausbildungsabschlüssen vom 18. Februar 19933 
bei. 

 Der Kanton Obwalden stimmt dem Nachtrag vom 16. Juni 20054 zur 
interkantonalen Vereinbarung zu.5 

2. Der Regierungsrat wird ermächtigt, Vereinbarungsänderungen im 
Rahmen seiner verfassungsmässigen Finanzbefugnisse in 
untergeordneten Fragen sowie in Bezug auf Zuständigkeit und 
Verfahren zuzustimmen sowie die Vereinbarung gegebenenfalls zu 
kündigen.6 

3. Der Regierungsrat wird mit dem Vollzug beauftragt.7 

 

                                                                 
1 OGS 1995, 39, geändert durch Nachtrag vom 16. März 2006 (OGS 2006, 21) 
2 GDB 101.0 
3 GDB 410.4 
4 OGS 2006, 22 
5 Eingefügt durch Nachtrag vom 16. März 2006 
6 Eingefügt durch Nachtrag vom 16. März 2006 
7 Geändert durch Nachtrag vom 16. März 2006 


